

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimcsendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
köszvények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Egy sál ár: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
számaival együtt a lap
hirdetéseit.

Bérmunkások és
munkások nem fogadják el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Az emberképzés.

Még ma is sokan azon nézetben vannak, hogy az csak szellemi szegénység vagy materializmusra, vagy pedig mindkettőre mutat, ha folyton az egészségről, testápolásról és testgyakorlatról beszélünk. A testtel, — ugymondják — nem kell gondolni; szellemtől függ minden. Mások szerint a test ápolása csak eszköz a szellem ápolására. E mellett csak azt a különbséget észleljük, hogy némelyek az erkölcsi, mások a vallási, ismét mások a szellemi sokan pedig az esztetikai oldalnak tulajdonítanak nagyobb fontosságot.

S mégis mindezen emberek tévedésben vannak, mert az embert nem veszik egy egésznek, hanem valami felosztható dolognak, részletezhető dolognak tekintik. Ezáltal ugyanazon hibát követik el, mint azok, a kik talán megfordítva a szellem ápolását a testápolás eszközének akarnák tekinteni.

Mindkét nézet azon tévedésből indul ki, mintha az ember két teljesen önálló részből állana; vagyis, mintha csak szellemből álló ember léteznék teljesen függetlenül a csak testből álló embertől. Holott mégis sem a szellem nem él függetlenül a testtől, sem pedig a test a szellemtől, hanem igenis él az

ember, a kiből a testi s a szellemi együttesen létezik.

A test önmagában véve épp úgy holt, mint magában véve a szellem; él az egész, osztatlan ember,

Mindentitt s mindig az a gondolat lebegett és lebeg a levegőben: mindegyikünk célja az, hogy — ember legyen.

Tudta ezt és cselekedte is már régen egy nép, és pedig oly tökéletességgel, a milyen e földön csak lehetséges. E nép pedig: a régi görög nép. A régi görögök távol voltak attól, hogy részekre osszák az embert, s hogy ezeket külön-külön egyenként ápolják. Ők legalább virágzásuk korában, mindig az egész embert tartották szemük előtt.

Éppen azért nem is volt nekik tulajdonképpen egyrészt szellemi másrészt testi képzésük; hanem volt emberi műveltségük, a melynél nem is tudták, hogy hol kezdődik a szellemi és hol végződik a testi. Mindkettő egy volt egybeolvadva az ő nevelésükben és művelésükben, mint össze van az olvadva az élő emberben. Éppen azért náluk a fürdőnek is nemcsak testi vagy éppen csak egészségi, hanem egyuttal szellemi és erkölcsi jelentősége is volt. Ők a

testit a szellemi nélkül nem is gondolhatták, mért szerencsés helyzetben valának, hogy bírtak anyagi természetes érzékkel, miszerint a világon láttak ugyan embereket, de nem pusztán szellemet vagy testeket és hogy csak az élőhöz ragaszkodtak, nem pedig a holthoz.

Hát a görög természeti nép volt, s éppen azért (de nem ennek daczára) volt egyuttal művészeti nép is.

Ellenben mi még mindig — burokraták — és tudósok népe vagyunk. S mi akkor fejtjük ki a legnagyobb tudományosságot, midőn már későn van, t. i. a — betegségben.

Legjobb korukban, Perikles előtt a görögök nem is tudták: mi a betegség; mert úgy éltek, hogy nem is lehettek betegek. S ez annyira ment, hogy még azt sem tudták: mi az egészség.

Ettől mi még ma távol vagyunk. Mert noha már igen sokat teszünk a testi ápolás terén: azért még mindig a test érdekében dolgozunk, nem pedig az — ember érdekében.

A mi nevelésünk, a mi tevékenységünk vagy a szellemnek szól, vagy pedig a testnek; de nem az — embernek.

Szenágy, Hoffmann és Tsa

selyemáruházában

Budapest, IV. ker., Bécsi-utca 4. sz.

folyton a legnagyobb és legszebb választék található selyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok és ruhadiszekből. Mint általánosan ismeretes, csakis a fenti üzénél található a legutóbb megjelent bluzok és ruhákra alkalmas selyemkeltme-njdonyságok, melyek — úgy minőségre, mint mintázatra nézve — kizárólag fenti üzég részére készülték s csakis ott kaphatók.

Olcsó és szabott árak.

Minták hívántra bérmertve küldetnek.

FERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES IZÜ TERMÉSZETES HASHAJTÓSZER.

Igaz, hogy törekvésünknek a célja az emberiség irányában nyugszik; de a céltól még távol vagyunk. Még az utnak felét sem tettük meg; s ezt csak akkor tesszük majd meg, ha a testi és szellemi képzés, művelés egyenértékűnek elismertük. Akkor érvénybe jön ez a szabály: össze kell őket kapcsolni épp úgy, mint összevannak kapcsolva az emberben a szellem s a test.

Akkor pedig sorra jön az ut másik fele, a mely vezet az egyesüléshez. S ebben áll az igazi emberképzés:

Cselkó József

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Áthelyezés.** Az igazságügy miniszter Bartha István kaposvári kir. törvényszéki telekkönyvvezetőt a nagyszebeni s Fluk Gusztáv brassói kir. törvényszéki telekkönyvvezetőt a kaposvári kir. törvényszékhez helyezte át.

— **A sümegei múzeum tulajdonosát** Darnay Kálmánt szép kitüntetés érte. A jeles régiség gyűjtő ugyanis még a párisi világkiállítás alkalmával több száz hadtörténeti emlékből álló s a régi magyar huszárság multját feltüntető képsorozatot küldött be a világkiállításra s az a történelmi csarnok huszártárának falát díszítette a kiállítás tartama alatt. Mint értesülünk, a párisi világkiállítás nemzetközi zsűrije a kiváló magyar régiséggyűjtőnek érdemei elismeréséül a napokban egy művészi kivitelű díszoklevelet kézbesített.

— **Eljegyzések.** Fekete Mariskát Fekete Márton kir. tanácsos, a III. oszt. vaskorona rend lovagja, ármentesítő társulati főigazgató és neje Furenák Mária leányát eljegyezte dr. Polányi Aladár budapesti kir. ügyészégi alügyész. Sok boldogságot az új párnak.

Horváth Ilonka Varga Lajos jegyesek.

— **Football mérkőzés.** A kaposvári Athletikai Club szombaton délután tartotta második training jellegű mérkőzését a főgymnasiumi ifjúság válogatott csapatával 6 órákor diszes közönség várta a bírónak a játék megkezdését jelző füttyjét. A szép nem különös édeklődéssel kíséri a férfias sportot, most is feltűnő nagy számban nézték végig a sötét estébe benyúló versenyt. A diákok választanak kaput, enélkül az atléták kezdték a játékot. Vehemens tempóval indult meg a küzdelem, az athléták támadnak, a diákok pompás védelmére azonban megtörik a csatázók kísérlete; a játék hullámváltozva válik, a K. A. C. csatárai néhány sebes lerohanással veszedelembé sodorják a diák kaput, de a védelem itt is résen állt. A küzdelem 20 perczig eredménytelen. Ekkor a K. A. C. téré felébe repült labdát ennek középfedezete szépen, kiszámított passzal adja az összekötő csatárnak s egy hirtelen lerohanással megszerzi a kaposvári Athletikai Club az első dicsőséges goalt. A közönség megjelente ezen nem várt eredményt. Felállás után a diákok preoziz összejárással dolgoznak, s 10 percz múlva egy szélről beadott labdát Simon Imre vedhetlenül lö a K. A. C. kapujába. Félidő 1:1 eldöntetlen. A bíró füttye véget vet a játéknak, mely 2:1 arányban K. A. C. javára dönt el. A K. A. C. sorában a csatársor képesség dolgában baladt, vizsik a labdát, szépen passzolnak, csak a goal előtt bizonytalan még a játékok. A diákok összejárást már a mult héten megdicsértük, csak jobb szélső csatárjukat kell leszoktatni önző játékaról. A bal szélső szélgyors, az összekötők biztosan edogatnak és jól dribbliznek. A fedezetsor kifogástalan, a hátvédők pedig igen erősek. Kapusuk is ügyesen dolgozik. Az egész csapat összejárása bámulatos, technikájuk előrehaladt, lövéseik veszedelmesek, bátr és keményen játszanak. Az érdem feltétlenül Adámy tornatanár uré, aki nem ismerve fáradságot, odaadó buzgalommal

öntudatos csapatot nevelt. Amint halljuk, a kaposvári Athletikai Club hetenként megmérkőzik a diákokkal, pünkösdkor pedig nagyobb szabású torna ünnepélyt rendez, amikor egy bpesti torna egyet ellen állítja ki csapatát.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pázsitot akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerzzék be Mauthner Odón csász. és kir. udvari magkereskedéséből Budapestben a »Séta-téri« vagy a »Margitszigeti« főmagkeveréket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bámulatra méltó és gyönyörű sétaterai részére.

— **Hurczolkodás.** Elkészült végre az új városháza, sőt már e hó 1-én át is lett adva; megszűnt tehát a jogkereső közönségnek panasa, nem kell többé a szétszórta városházi hivatalnokokat, majd egyik, majd másik épületben keresni, mi bizony nem egyszer haszontalan időfecsérléssel járt. Mire e sorok napvilágot látnak bizony már az új városháza teljesen be rendezve lesz s az összes hivatalnokok elfoglalják az új épületben helyüket, egy kissé zavart fog okozni, míg a közönség megtalálja majd az összes hivatalokat, de lassankint majd csak azt is megszokják. Egyben felhívjuk különösen vidéki olvasóink figyelmét arra, hogy a m. kir. posta és távirat hivatal szintén az új városház épületébe hurczolkodott.

— **Műkiállítás.** Mint már több ízben megemlékeztünk a kaposvári szabad lyceum által rendezendő műkiállítás sokkal fényesebbnek ígérkezik, sem mit kezdetben gondolni lehetett. Sajnálattal értesülünk ugyan, hogy maga dr. Wlassics Gyula miniszter akadályoztatása folytán nem jöhet le a kiállítás megnyitására, de a mint értesülünk helyette a miniszterium művészeti osztályának főnöke, továbbá Lipits tanácsos és Lyka Károly műkritikus s a »Művészet« szerkesztője feltétlenül lejön a kiállítás megnyitására. Búszkán tekinthet vármegyénk minden lakója a megnyitandó kiállítás elé, mert tekintve a rendkívül fényesnek ígérkező sikert, minden tekintetben vetélykedni fog nem egy fővárosi műkiállítással úgy erkölcsileg, mint anyagilag.

— **A kaposvári polgári fiúiskola** egyesülete mult hó 26-án tartotta alakuló közgyűlését. Az elnöki megnyitó után egyhangu lelkesedéssel elnökké választották

T Á R G Z A.

Első csók.

Együtt ülünk sz. édes eszomályban
Vállamra tetted kis fehér kezéd,
Elmondtam a szívemben mennyi vágy van,
Hogy minden dobbanása a tied.
S ahogy beszéltem, lángra gyúlt az arcod,
„Hiszek, hiszek“ suttoztad lázasan
Forró ajkaddal, forró ajakamon.

Az első csók! — Aztán rám tekintettél,
Mint a testté vált szűzi szerelem.
És szinte fáj, hogy ezt az égi perczet
Örökkélovára nem tehettem.
E percz emlékitől elolvad lelkem,
Szívem kinyílik, mint nyíló virág,
Melyet a szellő csókol önfelédten
S az önfelédten szórja himporát...

Kövér Sándor.

Tavaszz.

Az öreg Bedő jól elmagyarázta az építőmesterének, hogy a lakóházban első, második és harmadik felellék a kényelem:

oly szélesek voltak a szobák, a veranda, mintha egy záslóalra számítottak volna. Pedig mindössze hárman éltek a lakásban a cselédségen kívül: Bedő a dúsgazdag szappanos, a felesége, meg leányuk, Lujza. Kert is volt a ház végében s ilyenkor, orgona virágzása idején, a leány a lugsban töltötte minden szabad idejét: sóvárogva, epedve, mikor csendül meg az ő számára is az igaz tavasz dala. S amint az illatban fürdő napsugár szőghaját kisé a világosabbra zománcozta és megvillogtatta fátyolos szemét: tavasz volt a leány a tavaszban.

Beszuság ult ki egy pillantásra az arczára.

— Nincs itthon senki, Gábor bácsi — mondta.

Fehérhaju ingatag járású öreg ember felelte:

Tudom, tudom. De hát a Gábor bácsinak így nem szabad idejőnnie? — évődött az öreg szolid gunnyal.

Mindebben pedig az volt a legpompásabb, hogy a bácsi igaz meggyőződéssel Gábornak nevezte magát, pedig valamikor Mihály nevet adott neki a papja. Csakhogy legalább egy félszázad óta Gábor bácsinak hívták a vén kotnyelest — az Isten tudja már miért, — ugy, hogy már maga is elhitte és nyugodt lélekkel mászkált a városka egyik családjától a másikhoz.

Ő volt a „békéltető lélek“ aki szerencsésen mindig a legalkalmatlanabb pillanatban érkezett. Nem volt oly familia, amelyikkel rokonságot ne bizonyított volna. Ezzel csak nem törődtek, de a békéltető rohamaitól fázott mindenki...

— No, ne félj, majd én egyengetem az utatokat, — kedveskedett az öreg.

Lujza arca egyszerre bevörösbe borult:

— Már meg mibe ártja magát Gábor bácsi?

— Ejha, de borzasztó ártatlan lettél egyszerre. Hanem délelőtt boldog voltál, ugy-e, mikor errefelé defilírozott az ablakod alatt a fiatal ur? Bizonny Isten jóra való kinezésű legény, tisztára nem értem, mit verszesszük az „ekszcellenciás“ apád...

Nem folytathatta tovább, egyszerre elállt a szava: ott állott előttük Ráden Gyula. Boldog szédület kapta meg a leányt, az öreg megroppant kómikusan vállába huzta a fejét és kisompolyott a lugsból.

Mindketten azt érezték, hogy kapkodnak a levegő után. A leány mintegy lehelte:

— Gyula, miképp jött maga ide?

A réveteg tekintet egyszerre a férfi nézésévé vált:

— Bementem a lakásukba. Nincsenek itthon a szülői... Eljöttem, mert nem élet ez így, csak vegetálás... Mindent

Szabó Kálmán volt ideiglenes elnököt, alelnökké Darnay Bélát, titkárrá Andrey Ákóst, jegyző Nagy Ödön, pénztárnok Haldecker Pál, számvizsgálók: Ozsman Albert és Geisler N. János. Ezután titkár feolvasta az alapszabály tervezetet mit egyhangú lelkesedéssel fogadtak el. Szóval a polgári fiúiskolának megalakulása s az első osztálynak már szeptember 1-én megnyitása ma már befejezetti ténnyé vált; köszönet érte a kezdeményezőknél, kik lelkes buzgalommal fáradoztak, s ily nagy hiánypótló intézetet létesítettek városunkban, adja Isten, hogy az a nagy lelkesedés és érdeklődés a mi a megalakulás körül nyilvánult, továbbra is kitartson s lépten-nyomon kísérje az új intézet áldásos működését.

— **Értesítés.** Felhívom mindazon szőlősgazdákat, kik filokszera által meglett szőlőjüket szénkéneggel kívánják fertáztatni, hogy szénkéneg szükségletüket (1000—100 négyezög öre egy kis hordó 100—120 kgr.) az őszi gyéritésre május hó 30-ig alulírott raktárnál annál is inkább jelentsek be, mert másként a kaposvári bizományi szénkéneg raktárból szénkénegre a Nmtl. Földművelésügyi Minis. terint rendeltet alapján, nem tarthatnak igényt. Állami Bizományi Szénkéneg Raktár. (A szénkéneg ára 100 kilónként kaposvári raktárnál átvéve 31 kor. 20 fill., s a kór hordó is a raktárba visszazárlítandó; míg a Kaposvár vasútállomásra állítva 32 kor.; a mikor a hordók frankó a kaposvári vasútállomásra küldendők. Hordóbiztosíték kis hordóért 28 kor., nagy hordóért 46 korona; viszaküldési határidő 90 nap).

— **Mikszáth a Magyar Könyvtárban.** A Wodianer-cég nagyszerűségű vállalata, a Magyar Könyvtár, e havi sorozatában folytatja Jókai mellett legelső elbeszélőnknek, Mikszáth Kálmánnak olcsó és népszerű kiadását. A Jó Palócok, a Szent Péter esernyője, a Tót Atyafiak, a Prakovszky után most a szenális írónak egyik legsajátosabb jellegű munkája. Az Új Zrinyiász kerül sorra, ez a szellemes ötletek pazarul telehintett pompás szatirja a múlt század 90-es évei társadalmi és politikai viszonyainak, melyeket jobban fest, mint valaha bármely történetírói alaposág festhetné. A Magyar Könyvtárban Mikszáth műve négy füzet

tet tölt meg, s így bolti ára csak 1 kor. 20 fill. A kitűnő vállalat teljes jegyzékét készséggel küldi meg bárkinek is a kiadóhivatal: Budapest, VI. ker. Andrássy-ut 21, szám.

— **A legszebb és legszerencsésebb házak egyike Budapest a Király-bazár a Ferenczlek terén,** mely ásan aranyozott homlokzatával valóságos látványosságot képez. A főkapu melletti díszes helyiségben van a **Budapesti Takarékpénztár osztályosors-jegy-eladási osztálya,** a hol legutóbb — a mint a napilapokban is olvasható volt — rövid időközben három nagy fönyereményt fizettek ki a szerencsés sorsjegyvevőknek. Jelenleg a posta ismét öszönnel hozza a megrendeléseket ezen szerencsés bankháznak, miután az új húzás már május 23-án történik. Ott a legkisebb rendelet is pontosan intézik el, költséget pedig nem számíttanak. Egy negyed sorsjegy ára 3 korona, egy fél 6 korona, egy egész 12 korona. Ki-onnan sorsjegyet hozott, még nem bánta meg.

— **Magyar diákok.** Azok az események melyek a közelmúltban történtek, s azon harsnias mozgalmak, melyekre most, a jelenben készülődünk, élő tanúbizonyságai annak, hogy a magyar ifjúság él nem halt ki belőle a hazafias szent lángja, tud méltó lenni öseihez: a márciusi ifjúsághoz! Az ifjúság jelen életében azonban lehetetlen volt nem éreznünk, hogy a mozgalmak egyik legerősebb éltető és expensiv eszköze: a magyar diáklap hiányzik. Kötelességünknek tartottuk tehát, hogy a magyar sajtó egyik legfüggetlenebb és legüzetlenebb lapjában, a „Független Magyarországhoz”-ban egy, a magyar diákság minden ügyét-báját felölölő s minden cenzurától teljesen független mellékletet nyissunk, mely az legyen, amire minden ifjúsági lap törekedett, sajnos, sikertelenül: önnálló, életképes és tárgykeres magyar diáklap. Minden vasárnap jelenik meg a „Független Magyarországhoz” melléklete a: „Diák Élet”. Keressétek fel cikkeikkel e rovatot. Minden a diákság életéhez tartozó indítványokat, minden panaszokat meghallgatásra talál e lapon. A vidéki főiskolák ifjúságával, tudósítónk által érintkezésbe léptünk s így az egész magyar ifjúság támogatásával sikerült kivívunk azt, hogy végre oly lapot adhatunk kezeikbe, melyben minden

diákok érdeklő eseményről tudomást szerezhettek. Pártoljátok tehát az eszmét a vegyíték oly szívesen kezeikbe s lapot mint a milyen Széchenyi tett ebbeli kértünknek eleget az a lap, melynek homlokán mindnyájuk közös ideálja olvasható: „Független Magyarországhoz”. Harsnias hódvöllettel a szerkesztő-bizottság: Gyulyás József, b. h., Galassy József o. t. h., Jakab Sándor j. h., Kövesy Pál j. h., Kulcsár Gyula b. h., Melha Tibor m. e. h., Némethy Béla j. h., Öhgyi Lajos j. h., Dóhá Gábor b. h., Prodam Guido gy. h., Radas L. Jenő b. h., Simonovits Pál j. h., Szende Károly a. t. h., Székacs György j. h., Wachmann Ferenc j. h.

— **Az osztályosorsjegyek vásárlása** immár javában folyik, de a közönség java része még nem látta el magát ezekkel, mert mint mindenben a sorsjegyek vásárlásánál is az utolsó napokra hagyja vendélete elköltését. Mindenesetre másikat valószínűsített azzal a kérdéssel foglalkozni, hogy hol vásároljunk a legkisebbi árszámhoz a sorsjegyeket. Természetesen főleg oly föltárlásokhoz kell fordulni, ahol a legtöbb kilátás van arra, hogy a sorsjegyre nyeresemény esik. Királyi és Társas föltárlások vevőkörének eddig legjobban kedvezett a szerencse, egymásután juttatott nagy nyereseményekhez. A föltárlások között Királyi és Társas sorsjegyeknél a legmagyarabb s a vevőközönséggel szemben minden tekintetben a legelőnyösebb. Ajánljuk t. ölyv a közönségünknek, hogy Királyi és Társas sorsjegyek Budapest, Andrássy-ut 60. megrendelését minél előbb eszközölje. Az 1-ső húzás május 23-án és 23-án lesz. Egész sorsjegy 12 kor. $\frac{1}{2}$, sorsjegy 6 kor. $\frac{1}{4}$, sorsjegy 3 kor. $\frac{1}{8}$, sorsjegy 1 kor. 50 fill.

— **Az 1889. év óta fennálló és a legjobb hírnévnek örvendő „Nemzetközi címzírda” Rosenzweig János és fia, Budapest, irodáját jóval nagyobbitja. Ezen vállalat új helyiségei 1. és május hó elsejétől fogva, Nádor-utca 23. számú házban léteznek.**

— **Az osztályosorsjáték.** Tudvalevő dolog, hogy a m. kir. szab. osztályosorsjáték játéktérre már a most bevezetődő sorsjátéknak is több nyereseményt juttatott. Ez az új játéktér, a mely, természetesen a májusban kezdődő sorsjátékre is vonatkozik, egész sors fönyereménnyel aszerintje a nyereseményeknek már amenny is tekintélyes summáját, a mennyiben azt az összeget 13 180,000 koronáról 14 459,000 koronára emeli. Egy millióval nagyobb tehát a nyeresemények összege, míg a sorsjegyek száma tízzelre lett nagyobb. Megjegyzendő, hogy az új nyeresemény közt van egy 80,000 koronás, egy 50,000 koronás, egy 20,000 koronás, öt 10,000 koronás. Mindez azt bizonyítja, hogy az új játéktér folytatása a nyeresései megjavult.

— **Vörösmarty Album.** Kulturművészeti teljesít a „Pesti Napló” mikor minden esztendőben, díszes, ingyenes ajándékokban közelebb hozza, a nagy közönség szívéhez a nagy, örökbecsű irodalmi és művészeti alkotásokat és azzal, hogy megismereteti, egyuttal meg is szereteti a művészetet. Év-év után gyönyörű művészeti ajándékokkal, ritka díszmunkákkal lepi meg karácsonya olvasóit a „Pesti Napló”, ez a legnemesebb értelmében független, szabadulni és szókimondó lap és most Vörösmarty-nak, a Szózat és a Vén cigány öserejű költőjének életrajzával egyben legkiválóbb alkotásait (Szózat, Szép Ilonka, Csangor és Tünde és számos más) foglalja díszes albumba és adja karácsonyra ajándékul. A Vörösmarty-Album a Zichy Mihály-Album alakjában és nagyságában készül és e tartalmas díszkönyvet 20 nagy, több színben nyomott műmelléklet, továbbá 40—50 szövegkép fogja díszíteni. E gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékul megkapja a „Pesti Napló” állandó előfizetője.

megpróbáltam... Kimentem külföldre, de a szívem itt bujdosott mindig. Visszakerültem Budapestre... Épületterveket kellett rajzolnom és a fülemből az én b. szövege szongott. — Tompán, szaggatottan süttögt a tovább:

— A fővárosban is meghallottam az itteni „jóhíreket.” Az embernek vannak jókai, akik besugárják... Az atyja meg akarta kötni az „üzletet” egyik konkurrensével, ugy-e?... A leánya lett volna az áru... Ne, ne tiltakozzék. Tudom azt is, hogy akit én szeretek, nem csinált a szívéből eladó cizkét... Eljöttem. — Most már villámlott az elfojtott szenvedély: — Itt vagyok teerted... te... te mindeneáigem!...

Egy gondolatnyit hátraleptt mindakettő, végighullámozott rajtna egy édes bódulás, aztán féltő erőszakkal ölelték át egymást s izzó csókokban fuldokolva lehelték egymásba lelküket.

A természet rendje megváltozott volna, ha ekkor, éppen ekkor Gábor bácsi a lugasba nem jő.

Kedvesen, arrogáns nyugalommal szól:

— Csak azt akarom mondani, hogy hazajött az atyád, Lujzi.

A leány még mámoros volt a boldog szédüllettől, a férfi vad elzántsággal húzta őt maga után és vitte az öreg elé:

— Édes bátyám, eljöttem a leányért.

Az apában szinte bennakadt a bámulat Ráden pedig szinte kiabált:

— Hallottam, hogy máshoz akarja adni a leányát. No hát se ön, se az én apám ne örüljön neki. Mert Lujza az az enyém lesz.

Odagrott a kábultan remegő leányhoz, csókjaival elhalmozta az ajkát, az arcát, a haját. Aztán diadalmasan nézett Bedőre, aki megkövülten állott ott.

— Nos, nem elég?... Itt van hát még... még! — süttögt Ráden és csókokkal borította a leány kezét, karját, nyakát. Aztán szeliden folytatta:

— Édes, jó bátyám, mit ellenségeskednek maguk az atyámmal, mikor mi ennyire szeretjük egymást.

Gábor bácsi szeméből egyszerre pattogni kezdett a derű. Az első szavakat csak úgy dadogta csodálkozástól, de a másik pillantásban ismét a kedves, arrogáns öreg lett:

— Igaz is: mit ellenségeskednek? — mondta. Béküljenek ki az öregek. Még ma. Hadd legyen a családban is végre tavasz. S az öreg Bedő könnyein át mosolygott hol Gábor bácsira, hol: — a gyermekeire.

Fáy Nádor.

és díjtalanul megkapja mindama új előfizetője, aki egész éven át fél-, vagy negyedévenként, vagy havonként, de megszakítás nélkül fizet elő a „Pesti Napló“-ra.

— Szemes italok közül az elmúlt időkben a francia cognac tett szert egyedül tekintélyre, de ma már más ország ipara is annyira előrehaladt ebben a szakmában is, hogy a termékek minden tekintetben bátran vehetik fel a versenyt a francziákkal. Például alánthatjuk fel a tekintetben a Camis & Stook cégnek Triest-Barcolai gőzdestillálójában francia módszer szerint készített gyógy-cognacját, amely az e nemből készült legjobb bel-földi készítmények közé tartozik. Ez a cognac az osztrák gyógyszerész-egyesületnek a cs. kir. ministeriumtól engedélyezett vizsgáló intézetének állandó felügyelete alatt áll, amely azt valódi bordestillatumnak jelentette ki s amelyet a nevezett cég az intézet ellenőrző pecsétjével ellátva hoz forgalomba. Kiváló tulajdonságai következtében ezt a cognacot nemcsak ital gyanánt használják, hanem gyógy-célokra is a legmelegebben ajánlják az orvosok.

Közgazdaság.

Mikor kell vetni a rozst

Nagyon gyakran halljuk gazdátársainktól a panaszt, hogy rozsvetetésük terméserejével nincsenek megelégedve, sőt sokan kisebb termésátlagról számolnak be, mint a minő termésátlagot buzával elérték. E körülménynek oka többnyire abban található fel, hogy a rozst igen későn vetették s a talajt nem úgy készítették részére elő, a mint azt a rozsa megkívánja.

A rozsnak az a tulajdonsága, hogy ősszel bokrosodik. Jó termésre csak az esetben számíthatunk, ha bokrosodását ősszel teljesen befejezte, mert tavasszal a bokrosodást épenséggel nem folytatja. És éppen ebben lényegesen különbözik a buzától, mely tavasszal is bokrosodik, sőt bokrosodás főleg tavasszal történik. Ezért tehát az őszi vetést mindig a rozsszal kell kezdeni, a buza maradhat későbbre is. És pedig meg kell történnie a vetésnek legkésőbb október elején, különben a bokrosodás nem nyerhet az őszi folyamán befejezést. Tekintettel azonban arra a körülményre, hogy különösen az alföldön többnyire tengeri után vetik a rozst, a tengeri törés pedig tudvalevőleg csak október hó folyamán eszközölthetik, a rozsa többnyire oly későn kerül a talajba, hogy az őszi bokrosodás kellőleg meg nem történhetik.

De tengeri törés után a talaj sem készíthető el kellőleg rozsa alá, mert a rozsa üllepedett földet kíván. Mem szabad tehát a rozst vetőszántás után azonnal elvetni, hanem csak 7—14 nappal később, a mely idő alatt a talaj megülledvén, benne a rozsa jobban fog diszteni. Ha azonban tengeri után vetjük a rozst, ugyan csak kell sietnünk, nehogy a beálló fagy lehetetlenné tegye a vetést, s így nincs módunkban az üllepedésre időt engedni.

Ezek azok a gyakran előforduló tényezők, a melyek akadályul szolgálnak arra nézve, hogy a rozsa kielégítő termést adhasson.

Ha a késői vetést elkerülni semmiképp sem tudjuk, úgy még mindig van egy mód, a melylyel termésfokozólag léphetünk közebe, s ez a műtrágyázás. A rozsa az a növény, mely leginkább meghálálja a műtrágyát. Késő őszi vetés esetén 15 mm. szuperfoszfát kell kat. holdanként, melyet a vetőszántás előtt kell elszórni, s ha a szűkeg úgy horná magával, tavasszal 30—40 kg. salétromot fejtárgyál kibinteni. Ez által olyan termést biztosíthatunk, melyre nem lesz okunk panaszkodni.



Legjutányosabb árak!

A tavaszi idény beálltával

mindennemű butorok,

melyek a legizlésebb kivitelben s a legjobb anyagból készültek,

PETERKA JÓZSEF

kaposvári butorgyári raktárában

Erzsébet-ut (saját ház) Villanyteleppel szemben,
a legjutányosabb árakért kaphatók.

Nagy választék szilárd és elsőrangú vasbutorokban
gyári árakon.

Kárpitos és díszítési munkák izléseesen és pontosan
készíttetnek.

VÖRÖSMARTY-ALBUM.

A Pesti Napló, amely eddigelé az ember tragédiáját, Arany János balladit Zichy Mihály illusztrációival, Katona József Bánk bánját, a Himfy-Albumot, Költők-Albumát, tavaly a remek kivitelű Zichy-Albumot, stb. adta olvasóinak a könyvpiacra általános fel-tűnést keltő kiállításban, az idén eddigi kiadványait felülmúló fényvel és pompával, a Vörösmarty Mihály-Albumot fogja olvasóinak karácsonyi ajándéknak adni.

A Vörösmarty-Album, A Zichy-Albumnál is díszesebb kiállítás-ban nagy kvart alakban fog megjelenni. Magában foglalja a költő élet-rajzát, Csongor és Tündét, Vörösmarty-nak e kedves drámai költemé-nyét, a Szózatot, a Vén cigányt, Szép Ilonkát és Vörösmarty-nak legkiválóbb költői alkotásait, kiváló művészek eredeti festményeivel és rajzaival, 20 műmellékletben és számos szövegbe nyomott képpel és illusztrációival, a valóban remek kivitelű műlapoknak egy része gyönyörű színnyomásu lesz, amilyen eddig alig jelent meg magyar díszműben. A Vörösmarty-Albumot megszerezhetik mindazok, kik a Pesti Naplóra, amely a legrégebb, legfüggetlenebb és egyike a legelterjedtebb politikai napilapoknak, egy évre előfizetnek.

Akik most lépnek az előfizetők sorába és akár havonta is, de állan-dóan, legalább egy évig előfizetők maradnak, szintén megkapják a Vörösmarty-Albumot. Minden félreértés elkerülése végett megjegye-zük, hogy a kik Zichy-Albumot az 1903. évre való előfizetés alapján tehát 1903. évi ajándéknak kapták, azok a Vörösmarty-Albumot csak úgy kapják meg, ha újra egész évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész évre 28 kor.; félévre 14 kor.; negyedévre 7 kor.; egy hóra 2 kor. 40 fillér. Szerkesztősége és kiadó-hivatala: Budapest, VI., Andrásy-ut 27. szám alatt van.

Bortermelők

különös figyelmébe ajánljuk

CORNELLIA

permetezőinket, melyek a legtartósabb vörösréz medenczével, könnyen kivehető légkazánnal bírnak.

Ajánlunk továbbá gyári áron

kénfuvó és szénképező gépeket

s minden darabért kezességet vállalunk.

Ugyanitt ajánlunk 1 r. »Hungária« kékkövet, Raffia hancsot, (szőlő kötöző) valódi francia kénport, christag fehér szódát.

Tisztelettel :

Lengyel Testvérek

vas- és fűszerkereskedése

Kaposvárrott, Fő-utca 22. szám.

DIVATSZALON

divat- és szépirodalmi közlöny:

Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Nogáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon arany tremmel kitüntetve.

Divat szalon megjelenik minden hó 1-én 15-én. Díszes, elegáns kiállítás a különösen művészi kivitelű színes divatozimlapja által díszítve minden szalon asztalnak

Divat szalon ingyen mellékeléssel, az új gyermekdivatlappal 44—48 oldalra terjed.

Divat szalon azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükré, folytán közöl képeket Párisból, Londonból, Berlínből is. S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat szalon rendszeren közöl egyszerűbb toaletteket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számban szabás-ív van mellékelve.

Divat szalon minden előfizetőinek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat szalon kézi munkái változatosak, a rendes használatra szánt himzésktől kezdve a legtrikább, legdivatosabb új kézimunkáig, mindent bemutat s érthetően tanít.

Divat szalon szépirodalmi része oly dúsa, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges kedvelt íróink is gyakran irjanak. A lap szelleme mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frívol közleményt. Lapunkat fiatal lányok is bátran olvashatják.

Divat szalon számról-számról mutatja be kiadott hölgyek arczképeit: a művészet, irodalom s a jótekonyság nevezetesebb nőalakjait. Állandóan rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. Erősen minden előfizetőnek teljesen díjtalan áll rendelkezésére. előfizetési ára: egész évre 12 korona, fél évre 6 korona, negyed évre 3 korona.

Divat szalon kiadóhivatala kiadatra bárkinek küld mutatványszámokat ingyen és bérmentve.

Divat szalon kiadóhivatala Budapest, IV., Eskü-ut 5. szám.

Hirdetmény

Ezennel közhírré tételik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegét a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték (XII. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főarúsióknak árusítás végett kiadtak.

Az I. osztály húzása 1903. május hó 22. és 23-án tartatik meg. A húzások a Magyar Királyi állami ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (IV., Eskü-út, bejárat a Duna-utca felől). — Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1903. évi április hó 26-án.

Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.

Lengyel.

Hazay.

Mannesmann-csövek,

forrasztó és gázcsövek minden átméretben és minden egyéb csövet versenyképes áron szállítanak a

Mannesmann-csőművek

KOMOTAU.

Képviselet minden jelentékenyebb piacon.

203. szám.
1903. végreh.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi Lcx. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1904. évi 1394/3 számú végzése következtében dr. Barakonyi Károly ügyvéd által képviselt n-afádi takarékpénztár r. t. javára dr. Pékö György ellen 401 K. s. járuléka erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 870 korra becsült következő ingóságok n. m.: 2 ló, — 2 csikó, — 2 tehén, — 1 borjú nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n-afádi kir. járásbíró 1903. évi V. 108/2. számú végzése folytán 401 kor. tőkekövetelés ennek 1902. évi december hó 4. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 88 kor. 12 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig F. Segesden alperes lakásán leendő eszközlésére 1903. évi május hó 16-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitzetnek s ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt N.-Atádon, 1903. évi május hó 2. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.

439. sz.
1903. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíró 1902. S. p. II. 394. számú végzése következtében dr. Körmeny Gyula bpesti ügyvéd által képviselt Herczlg Miksa javára Plainer Lajos ellen 203 kor. 96 fill. s jár. erejéig 1902. évi december hó 2-án fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 940 koronára becsült következő ingóságok, u.m.: 1 zongora, 3 vaspénzszekrény és 4 íróasztal nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1903. évi VII. 119/2. számú végzése folytán 203 kor. 96 fill. tőkekövetelés ennek 1901. évi december hó 1-én napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 66 kor. 80 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Kaposvárott, végrehajtást szenvedő lakásán János-utca 18. sz. a. leendő eszközlésére 1903. évi május hó 11-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitzetnek és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben ez elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1903. évi április 23-ik napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.



JEGYZÉKE az
55,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben:
1.000.000 korona.

Korona	
1 jutalom	600000
1 nyer. á	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
2 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	50000
1 " "	40000
5 " "	30000
3 " "	25000
3 " "	20000
3 " "	15000
36 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
437 " "	2000
803 " "	1000
1528 " "	500
140 " "	300
34450 " "	200
4850 " "	170
4850 " "	130
100 " "	100
4350 " "	80
3350 " "	40
55,000 nyer. és jut. kor. összegben	14.459,000

Az összes nyeremények 5 hónap alatt kisorsolhatók és készpénzben fizetendők.

Kiváló szerencse TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk. Tíz millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egész világ legesélyesebb sorsjátéka a mi m. kir. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét vesz.

110,000 sorsjegy 55,000

PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsolhatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizennégy millió 459,000 koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt — 75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$) „ 1.50 „ 3. — „
egy fél ($\frac{1}{2}$) „ 3. — „ 6. — „
egy egész ($\frac{1}{1}$) „ 6. — „ 12. — „

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz beküldése ellenében küldi szét. Hivatalos tervet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

f. é. május hó 9-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és TSA.

bankháza
— BUDAPEST. —

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főáruházi osztálysorsjáték osztályai:

Főüzlet: VI., Teréz-körút 46/a.

Fiókok: { 1. Váci-körút 4.
2. Muzeum-körút 11.
3. Erzsébet-körút 54.

Rendelőlevél levágandó. **TÖRÖK A. és TÁRSA** bankháza Budapest.

Kérek részemre _____ I. oszt. n. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervzettel együtt küldeni.

Az összeget _____ korona összegben { utánvételezni kérem
{ postautalvánnyal küldöm
{ mellékelem bankjegyekben (bélyegekben). } A nem teljesítő törendő.

Pontos cím: { _____

Legkedveltebb, legkötelesebb
arcpisztító és széplítő szerek:

Akácia

— CRÈME 2 kor.
— PUDER 1 :
— SZAPPAN 1 :

KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, CALVIN-TÉR.
Törvényszék véde.

**ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR**
részvénytársulat

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gőzmozgató-
készlet és 100 000
kisebb g. gép üzemben.

Műszerberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváncra érkezőket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Előrengő kénés hévízü gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakosztállyal.
Prospektus kívánatra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőlősmester,

udvari szállító

Budapest, VI. Ó-utca 44.

Szőrmérukt az egész
világon elterjedtek és
előrangunk.

GUMMI

HALHÓLYAG

tueztaja 2, 4, 6, 8, 10 kor- és
feljebb, a világ legjobbja, tífus-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a péns előzetes beküldése után

küldi a csakma
legjobb rauga
cséje
REIF J.
szpecialista. Bécs,
Brandstätte 6.
Arjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Órítást választás

háló-, ebéd-, szalon-
uri-szoba-buterekben

Olcsóbb mint bárhol

NEMES és LENGYEL

butoriparosoknál

BUDAPEST,

IV., Keoskeméti-utca 6. sz.

ZIMEK

bármely országból és
szakmából, ajánlatok szét-
küldése és hat. összeköttetések lé-
tesítése céljából (postaili jótállással)

ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI

Nemzetközi Czimirodájában

Budapest, V., Nádor-utca 13. sz.

Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott szer. Ára 3 korona.

NÁDOR GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.

OSAN

Felülmúlja az eddigi ismeri összes fogászati.
OSAN-szájviszessencia 35 kr., OSAN-fogpor 44 kr.

Czerny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
széplítő-szer

ROZSATEJ üvege 1 ftl. Híhez
halozomazsapon 30 kr.

Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 50 és 35 kr.

Janningene a legjobb és legkedveltebb
hajfestő-szer szőke, barna és fekete. Ára 1 ftl. 50

Prospektus ingyen és bérmentve küldi
Czerny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külföldre London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.
Raktáron győgyárakban, illatszerárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET

Budapest, VI., Aradi-utca 10.

ALAPITTATOTT 1853

Nyitvános polgári iskola 10-14 éves
fiúk részére. — Felsőbb kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére.
Nevelő intézetben tanulók növendék-
részére. Bizonyítványai államnévelő-
sek és az egyetemes önképzőszerekre fog-
altatnak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad
Röser János, igazgató.

**INTERNATIONAL
SZÖRVESZTŐ**

néhányasori használat után az szövet
késről a szövet eltávolítja. Egy tégely

Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerár

Budapest, Gyár-utca 17.

Megjelent „Toilette-títkok” ingyen.

Mi helybeliek BUDAPESTEN a

NEW-YORK

KÁVÉHAZBAN

(Erzsébet-körút 9-11. szám)

találkozunk.

A KISBIRTOKOSOK

ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
level-kölcsönöket, melyek után

teljes készpénzhiteléssel:	2 1/2-3% levonással:
50 évre a tőke évi 5.70%-a	50 évre a tőke évi 5.20%-a
33 1/3 : : : 6.50%-a	34 : : : 6. : -a
22 : : : 8. : -a	25 : : : 7.4 : -a
15 : : : 9.80%-a	16 : : : 9.40%-a

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA

Saját érekekben hirdessen

Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE



Le Délice

LE DÉLICE

Vergé CIGARETTAPAPIR

Vergé SZIVARKAHÜVELY

MINDENÜTT KAPHATÓ.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

TRIENTI cognac gyárosoknál
kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

FERNOLENTOT

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos czipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű czipők
„Lyosin” használatát után újá lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

PURGO
A leggyengébb kúrák
még eszményitők is lehetnek.
25 csemetke ára 1 korona.

**Órák,
ékszerek
RÉSZLETFIZETÉSRE**
is, olcsó szabott áron
SERÉNYI
ékszer és ékszerkészítő
Budapest, Erzsébet-körút 28. l. sz.
Piacnak: a. f. sz. sz. sz.
Képes árjegyzék
ingyen.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb
a KRIEGER-féle
REPARATOR
1 üveg 2 korona.
Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR. Budapest, Calvin-tér.
110,000 sorsjegy, Nyeremények összege
55,000 nyeremény. 14.459,000 korona.
KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA
a magy. kir. szab. osztályosorajáték főelárutató helye
BUDAPEST, Andrásy-ut 60.
Elismert megbízhatóság! Előnépszerűség! Kiváló szerencse!

Ha őrül a haja,
használja a
„Stella”
vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvege 2 korona.
ZOLTÁN BÉLA
gyógyászati árt. 8. sz. és kir.
Iskolája József téri. utcai szállóján
BUDAPEST,
V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérgyógyítás biztos gyógymódja: asthma, szív-
gyomor-, lég- és bőrbet., székélyedés, elmezsavar ellen.
E gyógymód megalkotója:
Dr. KOVÁCS J. főorvos. orvos
BUDAPEST, V. VÁCZI-KÖRÚT 18. l. sz.

**Hirdetéseket, reklámokat szakasze-
rűben, pontosan és legolcsóbban közölhet
az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint naplókrakban az**
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetői
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: Leopold Gyula szerkesztő

Megjelent az új X-es számú
YOST MODELLE
ESZMÉNYI TÖKÉLETESSEGBEN
KÉRJEN PROSPECTUST A
„YOST” IRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁGAT
Budapest, NEW-YORKI utca.

Remek és olcsó fényképek készíthetők
RIVOLI
fényképezési és festési műteremben
BUDAPEST, VII. KER., KERESZT-UT 30. SZÁM.
!!! Régi kis képek után is alkottunk nagyjait !!!

Hôtel PÁRIS szálloda
Szállodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRÚT 25. szám.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörsar-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHKE VILMOS
elismert legszolidabb
FÉRFI és GYERMEK-ruha áruház
Budapest, IV., Központi Városház.
Értéktelenség, hányinger, fejfa-
jás, gyomorbajok ellen csodálatosan a
RADITZ-féle
GYOMOR-ELIXIR.
Ára 1 korona. Főttén 6 üveg bérmentve,
RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
BUDAPEST FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

Dr. SCHLESINGER MIKSA
VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony
ÉS SZANATORIUMA. (Hagyó.)
Kittűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilo-
méternél több jól ápolott, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegségeket hygienikusan a legteljes mértékben vannak beren-
dezve. Kittűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál!
a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

PURGO
A leggyengébb kúrák
még eszményitők is lehetnek.
25 csemetke ára 1 korona.

A magy. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

Budapest, V. ker., Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült 4, 6, 8, 10
és 12 lóerejű gőzcséplőkészületeit, 14, 16 és 20 lóerejű **Compound-**
lokomobiljait és végre

„MILLENNIUM” legújabb szerkezetű fűkaszaló-, marok-
rakó- és kéveköttő-aratógépeit,
továbbá acélöntésű ekefővel ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági
eszközeit.

1—10

A párisi világtállításon „Grand Prix” a legnagyobb
kittűntetés.